

新家庭医療専門医制度に基づく家庭医療専門研修プログラムに関する細則 新旧対照表

旧

第17条第2項別表 (off-the-job trainingの単位計算方法)

学習方法	単位計算
臨床 (36単位、うち災害医療とウイメンズヘルスは各3単位以上)	
本学会が臨床分野における専攻医対象のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード3,10を除く)	取得したカリキュラムコードを1単位 ただし、同一カリキュラムコードは1単位まで
UpToDate®による自己学習	JPCAの生涯教育単位としてUpToDate®が発行する証明書 0.5pointsにつき0.2単位
BMJのBestpractice、Learningによる自己学習	1モジュールにつき0.5単位
マネジメント (6単位)	
本学会がマネジメント分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード10「チーム医療」のみ)	カリキュラムコード10を取得したら1単位
教育 (6単位)	
本学会が教育分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
研究 (6単位)	
本学会が研究分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード3「医療倫理：研究倫理と生命倫理」のみ)	カリキュラムコード3を取得したら1単位
日本学術振興会の研究倫理eラーニングコース	コースを修了し修了証書を取得したら1.5単位

新

第15条第2項別表 (off-the-job trainingの単位計算方法)

学習方法	単位計算
臨床 (36単位、うち災害医療とウイメンズヘルスは各3単位以上)	
本学会が臨床分野における専攻医対象のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード3,10を除く)	取得したカリキュラムコードを1単位 ただし、同一カリキュラムコードは1単位まで
UpToDate®による自己学習	JPCAの生涯教育単位としてUpToDate®が発行する証明書 0.5pointsにつき0.2単位
BMJのBestpractice、Learningによる自己学習	1モジュールにつき0.5単位
マネジメント (6単位)	
本学会がマネジメント分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード10「チーム医療」のみ)	カリキュラムコード10を取得したら1単位
教育 (6単位)	
本学会が教育分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
研究 (6単位)	
本学会が研究分野のOff-JTとして認定した講習会、研修会、セミナー等	0.5時間につき0.5単位 ただし、1日の上限を6単位とする
本学会が主催する生涯教育セミナー等のE-learning (生涯教育WEB講座)	1時間につき0.5単位
日本医師会生涯教育制度 (カリキュラムコード3「医療倫理：研究倫理と生命倫理」のみ)	カリキュラムコード3を取得したら1単位
日本学術振興会の研究倫理eラーニングコース	コースを修了し修了証書を取得したら1.5単位